K ö v e tke z ik  Z s ig m o n d  k ir á ly  K a s s á n , 1411  á p r i l is  1 7 -én  kelt p r iv i -  
leg iá lis  levele L ő cse  s z á m á r a , a m elyb en  á rú m c g á llítá s á t m eg erő síti  s  a 
S ze p esség en  á th a la d ó  kereskedőket e ltilt ja  a ttó l, h ogy  á r ú ik a t  m á s u tt  r a k 

j á k  le. ( V .  ö. 9 . s z . )

Quibus perceptis, Ambrosius de Beycz pro annotatis 
iudice, iuratis coeterisque civibus pretacti oppidi Késmárk, 
cum procuratoriis literis eorundem nostram exsurgens in 
presentiam, respondit ex adverso, quod üdém iudex, iurati 
coeterique cives antedicti oppidi Késmárk in causam attracti, 
contra annuentiam prefati quondam domini Sigismundi regis 
in facto premissarum libertatum et privilegiorum, prefatos 
cives et inhabitatores dicte civitatis regie Lewchouiensis 
nihil omnino fecissent, séd nec cives ipsos in eorum prero- 
gativis et libertatibus turbassent, neque etiam regio fisco 
quitquid incommodi intulissent, séd iuxta antiqua eorum 
privilegia et libertates, quas et ipsi pro se haberent a divis 
regibus eisdem concessas, suas exercuissent negotiationes 
et rerum quarumlibet ponderationes, emptiones, venditiones, 
commutationes et alias forizationes, quas et modo iuxta 
eorum privilegia exercerent et in huius responsionis sue
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documentum idem procurator ipsorum in causam attrac- 
torum, quasdam literas adiudicatorias serenissimi principis 
quondam domini Ladislai regis in pergameno per modum 
libelli privilegialiter confectas nobis exhibere curavit, hunc 
tenorem continentes.

K ö v e tke z ik  I I .  U lászló  B u d á n , 1 4 9 6  j ú n i u s  9 -én  kelt, a z  á rú m e g -  
á lli tá s  kérd éséb en  a  k é s m á rk ia k  p e r ú j í tá s a  kö ve tke ztéb en  h o zo tt ítéletlevele. 
( V .  ö. 44. s z .J

Quibus exhibitis et presentatis, post multas inanes, 
frivolas ac de hire minimé admittendas prenominati pro- 
curatoris in causam attractorum exceptiones, memoratus 
magister Joannes causarum regalium director, nomine sacre 
corone regni regiique fiscy, ipse verő procurator in causam 
attractorum in personis eorundem a nobis iudicium et 
iustitiam postularunt in premissis elargiri. Verum quia iuxta 
formám prescriptarum literarum iám sepefati domini Sigis- 
mundi imperatoris et regis locus depositionis et disligationis 
mercium omnium per quoscunque mercatores et alterius 
cuiusvis status et conditionis homines, tarn scilicet regnicolas, 
quam extraneos ad dictam terrain Scepusiensem quovis 
tempore importandarum in dicta civitate Lewche esse 
fierique eaque omnia in ipsa tantumniodo civitate Lewche 
et non in aliquibus aliis locis seu civitatibus primitus et 
ante omnia operiri et disligari, vendi, cambiri et alias quo- 
modolibet mercificari debere; ibidem etiam et nullibi alias 
libram generalem ponderandi causa res universas haberi 
posse, annotati item cives et incole dicte civitatis Késmárk 
in ipsa civitate sua libram, stateram seu mensuram, ad 
ponderandum et mensurandum quascunque rés venales 
aptas et necessarias instituere inibique ceram, sepum, cu
prum, plumbum, calibem, ferrum et alias rés venales pon- 
derari et per ponderationem vendi et emi solitas, per ipsos 
ac quoscunque mercatores, tam regnicolas, quam forenses 
ad predictam civitatem Késmárk apportandas et addu- 
cendas, ponderare et pro pannis et aliis rebus venalibus, 
more alias consueto commutare et vendere commutarique 
et vendifacere, item preter currus magnós et summarios, vulgo 
masazeker yocatos, qui more antiquo in certis civitatibus 
et locis regni Hungarie, ad id specialiter deputatis, deponi 
et disligari solent, currus communes et leves, pannis et 
aliis rebus venalibus, qui in talismodi curribus communibus 
et levibus per fora hinc inde causa forizationis deferri con- 
suevissent, tam per se, quam per alios mercatores inducere 
et inducifacere predictasque negotiationes, forizationes et 
commutationes in emptionibus scilicet et venditionibus huius-
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modi rerum, contradictione quorumlibet in hac parte non 
obstante, facéré et exercere exercerique et negotiari facere 
posse ex premissis reperiebantur manifeste. Propter quod 
universa mercimonia per quoscunque mercatores et alterius 
cuiusvis status homines, tam scilicet regnicolas, quam extra- 
neos ad dictam terram Scepusiensem quovis tempore 
importanda in eadem tantummodo civitate Levvche et non 
in aliquibus aliis locis seu civitatibus primitus et ante omnia 
deponi, aperiri, disligari, vendi, cambiri et alias quoquolibet 
mercificari, ibidem etiam in ipsa videlicet civitate Levvche 
libram generalem ponderandi causa res universas, ad ponde- 
randum aptas et necessarias, cives ipsi et incole eiusdem 
civitatis Levvche ex speciali indulto et gratiosa annuentia 
eiusdem quondam domini Sigismundi imperatoris et regis 
in perpetuum habere posse et debere, memorati vero iudex 
iuratique cives et inhabitatores prefate civitatis Késmárk in 
causam attracti in eadem civitate sua Késmárk libram, 
stateram sive mensuram, liberam quidem pro sua civitate, 
non tamen generalem, eo quod generális ipsa libra, statera 
sive mensura ex eiusdem domini imperatoris et regis gratiosa 
annuentia ad prefatam dumtaxat civitatem Levvche, tanquam 
peculium eius, iure perpetuo pertinere dinoscitur, ad ponde- 
randum et mensurandum res venales aptas et necessarias 
instituere inibique ceram, sepum, cuprum, plumbum, calibem, 
ferrum et alias res venales pondefári et per ponderationem 
vendi et emi solitas, per ipsos ac quoscunque alios merca
tores, tam regnicolas, quam forenses, ad predictam civitatem 
Késmárk apportandas et adducendas, ponderare et pro 
pannis aliisque rebus venalibus, more alias solito commutare 
et vendere commutarique et vendi facere, currus autem 
communes et leves, pannis et aliis rebus venalibus, que in 
huiusmodi curribus communibus et levibus per fora hinc inde 
causa forizationis deferri consvevissent, oneratos, non autem 
magnós et summarios, vulgo masazeker vocatos, tam per 
se, quam per alios mercatores inducere et induci facere 
predictasque negotiationes, forizationes in emptionibus scilicet 
et venditionibus huiusmodi rerum, contradictione quorum
libet in hac parte non obstante, facere et exercere exer- 
cerique et negotiari facere posse, currus tamen communes 
et leves, non plures, quam quos quatuor equi vehere 
possunt, res autem venales, non nisi disligatas et apertas 
intelligi; denique iam sepedicti iudex iuratique cives in 
causam attracti ab ipsa violentie pena causa in presenti 
certis et rationabilibus ex causis relevari et exonerari debere 
nobis ac dominis prelatis et baronibus magistrisque protho-
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notariis et regni huius nobilibus, nobiscum in examine et 
eognitione presentis cause consedentibus, cernebatur mani
feste. Eorundem igitur dominorum prelatorum et baronum, 
magistrorumque prothonotariorum et regni huius nobilium, 
iuratorum scilicet assessorum sedis iudiciarie regie maiestatis, 
quesito et assumpto consilio superinde prematuro et sana 
deliberatione, prescripta universa mercimonia per quos- 
cumque mercatores et alterius cuiusvis status homines tarn 
scilicet regnicolas, quam extraneos, ad dictam terram Sce- 
pusiensem quovis tempore importandas, in eadem tantum- 
modo civitate Lewche et non in aliquibus aliis locis seu 
civitatibus primitus et ante omnia deponi, aperiri, disligari, 
vendi, cambiri et alias quomodolibet mercificari, ibidem 
etiam in ipsa videlicet civitate Lewche libram generalem 
ponderandi causa res universas ad ponderandum aptas et 
necessarias cives ipsos et incolas eiusdem civitatis Lewche 
eoiumque posteros universos ex speciali indulto et gratiosa 
annuentia dicti quondam domini Sigismundi imperatoris et 
regis in perpetuum habere posse et debere; annotatos autem 
iudicem iuratosque cives prefate civitatis Kesmark in causam 
attractos et omnem eorum posteritatem in eadem civitate 
sua Kesmark libram, stateram sive mensuram, liberam 
quidem, ut premittitur, non tarnen generalem, eo quod gene
ralis ipsa libra, statera seu mensura ex eiusdem quondam 
domini imperatoris et regis gratiosa annuentia ad prefatam 
dumtaxat civitatem Lewche, tanquam peculium eius, iure 
peipetuo pertinere dinoscitur, res venales ad ponderandum 
et mensurandum aptas et necessarias instituere inibique 
ceram, sepum, cuprum, plumbum, calibem, ferrum et alias 
res venales ponderari et per ponderationem vendi et emi 
solitas per ipsos cives et incolas civitatis Kesmark ac quos- 
cunque alios mercatores, tarn regnicolas, quam forenses, 
ad predictam civitatem Kesmark apportandas et adducendas 
ac pro pannis aliisque rebus venalibus more alias consueto 
commutare et vendere commutarique et vendifacere, currus 
etiam communes et leves, pannis et aliis rebus venalibus, 
que in huiusmodi curribus communibus et levibus per fcra 
hinc inde causa forizationis deferri consvevissent, oneratos, 
non tarnen magnos et summarios, vulgo Masazeker vocatos, 
tarn per se, quam per alios mercatores inducere et indu- 
cifacere predictasque negotiationes, forizationes in emptio- 
nibus scilicet et venditionibus huiusmodi rerum, in ipso loco 
quidem depositionis prenotato disligatarum et ape'rtarum, 
contradictione quorumlibet in hac parte non obstante, facere, 
exercere exercerique et negotiari facere posse, currus tarnen

298

communes et leves, non plures, quam quos quatuor equi 
vehere possunt, res autem venales, quas tarn forensibus, 
quam indigenis regni buius, his nempe, qui incole ipsius 
civitatis Késmárk non fuerint, in eandem civitatem Késmárk 
etiam in curribus communibus et levibus inducere licet, non 
nisi eas, que in ipsa civitate Lewche iam disligate et aperte 
extiterint, intelligi debere, dictis enim iudici, iuratis, coete- 
risque civibus et inhabitatoribus ipsius civitatis Késmárk in 
causam attractis eorumque posteris universis etiam non 
disligatas et non apertas res venales successivis semper 
temporibus perpetuis in curribus dumtaxat communibus et 
levibus, quos, ut prefertur, ad maximum quatuor equi 
vehere possunt, in eandem civitatem Késmárk inducere 
ibidemque disligare, aperire, ponderare disligatasque et 
apertas sive in ballis, sive in vasis tunellisque sint, tarn in 
eadem civitate Késmárk, quam etiam alias ubique per fora 
hinc inde deferentes forizatione solita, per pecias et ulnas 
aliasque mercatorias ponderationes, mensurationes vendere 
et commutare liberum fore, ita tarnen, ne cives ipsi et incole 
eiusdem civitatis Késmárk sub aliquo pretextu forenses 
quospiam aut regni huius indigenas a sua civitate Késmárk 
alienos et extrarios sibipsis in mercature sue societatem 
asciscere audeant, nam alioqui, si qui tales deprehensi 
fuerint, eorunv omnium merces cum ipsis mercatoribus ab 
ipsa civitate Késmárk alienis, sive forensibus, sive indigenis 
regni huius communes, generaliter eorum etiam omnium 
mercatorum, tarn scilicet indigenarum huius regni, quam 
forensium, qui huic decreto nostro quoquomodo contra- 
venire ausi fuerint, si evidenter fuerint deprehensi et iure 
convicti, mercimonia omnia per eos, quorum interest, auferri 
et confiscari; ipsi denique cives iuratique cives dicte civi
tatis Késmárk in causam attracti in causa presenti, a pre- 
missa violentie pena, certis et rationabilibus ex causis 
relevari et exonerari debere, auctoritate nostra iudiciaria 
decrevimus et commisimus iudicandos, immo dercrevimus 
et committimus in hisque omnibus premissis solenniter 
pronuntiamus, communi iustitia observata, harum nostrarum, 
quibus sigillum nostrum autenticum est appensum, vigore 

1543 et testimonio literarum. Datum Posonii, feria quinta proxima 
máj. 17. post testűm Penthecostes, anno Domini millesimo quingen- 

tesimo quadragesimo tertio.
Publicata, presentata, lecta et extradata in sede
per me magistrum Damianum prothonotarium.
Coram me magistro Georgio Posa prothonotario 

presenti3 regie maiestatis etc.
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83.

Pozsony, 1543 május 27.

Révay Ferencz nádori helytartó pókateleki Szomory János
nak, a királyi jogiigyek igazgatójának kérésére átírja II. 
Ulászlónak Budán, 1496 június 9-én kelt, az árúmegállítás 
kérdésében folyt peres eljárás folyamán a késmárkiak 
megbízottja, Beyczi Ambrus által bemutatott ítéletlevelét.

Á tírta  Révay Ferencz nádori helytartó Pozsonyban, 1551 febr. 
21-én kelt oklevelében: Lőcse v. It., VIII. oszt., 27. szám; a szepesi káp
talan 1557 júl. 8.: Lőcse v. It., VIII. oszt., 34. sz. és I. Ferdinánd király 
Bécsben, 1558 júl. 12.: Lőcse v. It., Vili. oszt., 35. sz. (V. ö. 110., 120. 
és 129. sz.)

Nos Franciscus de Rewa comes comitatus de Thwrocz, 
nec non vacante officio regni Hungarie palatini locumtenens, 
damus pro memoria, quod quum in quadam causa inter 
■egregium magistrum Joannem Zomor de Pokatheleke fisca- 
Jem sacre corone et directorem causarum regalium, ut acto- 
rem ab una, parte verő ab altera prudentes et circum- 
spectos iudicem et iuratos cives civitatis Késmárk, veluti 
in causam attractos, mota et verteilte, sabbato proximo 
post dominicam Jubilate proxime preteritam, instante scili
cet termino celebrationis iudiciorum ferie secunde proxime 
post eandem dominicam Jubilate, ad quem videlicet termi- 
num universe cause regnicolarum ex no vis constitutionibus 
publicis adiudicari solite generaliter fuerant prorogate, per 
Ambrosium de Beycz legitimum procuratorem dictorüm 
in causam attractorum, quedam litere serenissimi principis 
quondam domini Ladislai regis pie memorie adiudicatorie, in 
pergameno privilegialiter per modum libelli confecte, coram 
nobis in iudicio exhibite fuissent et presentate, mox prefatus 
magister Joannes Zomor director causarum, nostram exsur- 
gendo in presentiam, nomine fisci regii paria earundem lite- 
rarum per nos sibi dari postulavit. Quarum tenor talis est.

Következik IT. Ulászló Budán, 1496 jún iu s 9-én kelt, az árúmeg
állítás kérdésében hozott ítéletlevele. (TV ó. 44. s z .)

Quas nos de verbo ad verbum sine diminutione et 
augmento aliquali transsumpmi et transcribi presentibus- 
que literis nostris inseri et inscribi faciendo, memorato 
magistro Johanni directori et per eum fisco regio iurium 
suorum pro cautela dandas duximus et concedendas. -Datum 
Posonii, feria sexta proxima post dominicam Cantate, anno 
Domini millesimo quingentesimo quadragesimo tertio.

1543 
máj. 21.

1543 
máj. 16.

1543 
máj. 27.
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84.
Pozsony, 1543 május 28.

Révay Ferencz nádori helytartó parancsa az ország rendéi
hez Lőcse árúmegállító-joga érdekében és védelmére.

E r e d e tije  papíron, a szöveg alján vörös viaszpecsét nyomaival: 
Lőcse v. It., Vili. oszt., 8. sz.

Á tí r v a  a szepesi káptalan 1557 júl. 8.: Lőcse v. lt., Vili. oszt., 
34. sz. és I. Ferdinánd Bécsben, 155S júl. 12-én kelt oklevelében : Lőcse 
v. It., VIII. oszt., 35. sz. (V. ö. 120. és 129. sz.)

Franciscus de Rewa comes comitatus de Thwrocz, 
nec non vacante officio regni Hungarie palatini locumtenens 
etc. Universis et singulis dominis reverendissimis, reveren- 
dis, spectabilibus et magnificis, egregiis et nobilibus comi- 
tibus, vicecomitibus, capitaneis, castallanis, provisoribus, 
cunctis etiam officialibus, item prudentibus et circumspectis 
iudicibus et iuratis civibus civitatum, oppidorum et villarum, 
preterea quibusvis etiam negotiatoribus, institoribus quibus- 
cunque mercium, tam externis, quam internis, questum in 
partibus regni superioribus, in terra et comitatu Scepu- 
siensi partibusque illi vicinis exercentibus, pr^sentium noti- 
tiam habituris, salutem et amicitiam cum honore. Notum 
esse volumus per presentes, quod cum in causa et differen
tia illa, quam egregius magister Joannes Zomor de Poka- 
theleke director causarum et fiscalis sacre corone r[egie] 
maiestatis, domini nostri clementissimi adversus prudentes 
et circumspectos iudicem et iuratos cives inhabitatoresque 
civitatis Késmárk ratione depositions et disligationis commu- 
tationisque mercium et rerum vendibilium, que scilicet diver- 
sis anni temporibus per terram Scepusiensem ab negotia
toribus internis et externis ad civitatem Leutschouiensem, 
utpote aliarum in terra illa principalem, veteri indulto, privi- 
legio ac prerogativa, a divis olim Hungarie regibus con- 
cessis, inducebantur, eo quod per hec disturbiorum tem
póra scissionemque regni eadem vetusta mercium depositio 
commutatioque ad civitatem Késmárk maiori in parte utrum- 
que translata fuisse dinoscebatur, in presentibus iudiciis 

1543 dominice Jubilate in curia regia, nomine sacre corone regni 
ápr. 15. huius regiique fisci, coram nobis moverat, visis et perlectis 

earundem civitatum literis et privilegiis, utrinque in iudicio 
productis, iure compertum et adiudicatum sit ex indulto et 
gratiosa annuentia divorum Hungária regum locum deposi- 
tionis, disligationis, commutationisque ac venditionis mercium 
omnium ad terram Scepusiensem inducendarum, uni ipsi 
civitati Leutschoviensi in tota illa terra Scepusiensi princi-

m
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pali conpetere. Quemadmodum hoc ita esse, liter? nostre 
superinde iudicialiter emanate plane testantur et corroborant, 
nullis scilicet negotiatorum, forensium et internorum, demp- 
tis civibus et incolis civitatis Kesmark, quibus iuxta privi- 
legia antiqua merces in levibus et communibus curribus, 
quos ad maximum quatuor equi vehere possunt, inducere 
permissum est, licere, primum cum mercibus, cuiuscunque 
generis existant, ad ipsam civitatem Kesmark deponendi, 
disligandi, commutandi et vendendi causa venire. Quam 
ob rem vobis universis negotiatoribus, institoribus et quibus- 
cunque questoribus internis et externis, iter et negotia- 
tionem in terra Scepusiensi agentibus, authoritate iudicatus 
nostri iniungimus, ne quis vestrum deinceps cum rebus, 
mercibus et quibuscunque mercantiis pro depositione, com- 
mutatione aut disligatione earum alio se, quam ad civitatem 
Leutschouiensem, locum scilicet huiusmodi rebus iure vetus- 
tissimo compertum, sub amissione earundem mercium audeat, 
ubi forenses intra octo dies, indigene quoque intra dies 
totidem, iuxta antiqua civitatis privilegia factis vel expec- 
tatis commutationibus depositionibusque ac disligationibus, 
tandem liberum unicuique vestrum sit cum dictis rebus et 
mercibus vestris, quaecunque malueritis loca ire et merces 
ipsas venditioni exponere; si qui vero vestrum decretis 
huiusmodi iudicii facere contrarium ausus fuerit, nos uni- 
versos dominos reverendissimos, spectabiles, magnificos, egre- 
gios et nobiles, nec non cives et iuratos cives prefatos 
harum serie hortamur ac premissa authoritate iudicatus 
nostri requirimus et iis, quorum interest committimus fir- 
miter, ut dum et quando hac ratione, nomine diet? civitatis 
Leutschouiensis, coniunctim vel divisim fueritis requisiti, 
penes iudicem et iuratos cives, modernos et futuros, toties 
quoties opus fuerit, insurgere et penes eosdem in tuenda 
eorum libertate astare, eisdemque in ablatione mercium ad 
depositionem non inductarum, contra temerarios quos vis 
negotiatores auxilio, consilio et defensione adesse et in 
illos iure etiam animadvertere debeatis, premissa iudicatus 
nostri authoritate per nos cuilibet vestrum hac in parte 
data. Ne autem negotiatorum quispiam causari possit hanc 
iuridicam deliberationem sibi minime constitisse, volumus 
et rogamus h?c ubique in locis necessariis, per fora et 
loca publica palam et manifeste facere publicary proclamari- 
que. Secus igitur ne feceritis; presentibus perlectis exhibenti 
restitutis. Datum Posonii, vigesima octava Maii, anno Domini 
millesimo quingentesimo quadragesimo tertio.

1543 
mäj. 28.

Lecta.
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85.
Prága, 1544 január 7.

I. Ferdinand király nyilt parancsa Késmárk városának, 
hogy az árúmegállítás kérdésében a lőcseiek javára hozott 
ítélet értelmében a lőcseieket az árúmegállítás gyakorlásában 
ne zavarják, minthogy ellenkező esetre Báthory András 
tárnokmestert és j'őkapitányt bízta meg a lőcseiek jogainak

védelmével.
E re d e ti je  papíron, a szöveg alján papírra nyomott királyi gyűrűs 

pecséttel : Lőcse v. It, VIII. oszt., 9. sz.

Ferdinandus divina favente dementia Romanorum, 
Hungarie, Bohemie etc. rex semper augustus, infans Hi- 
spaniarum, archidux Austrie etc. fidelibus nostris, prudenti- 
bus et circumspectis iudici et iuratis civibus et toti com- 
munitati civitatis nostre Késmárk, salutem et gratiam. 
Ex humili supplicatione fidelium civium civitatis nostre 
Leuchouiensis intelleximus vos denuo contra sententiam, 
in sede nostra iudiciaria inter ipsos exponentes ac vos 
ratione loci depositions mercium iuridice latam, violenter 
agere coepisse in derogamen et sententie late et libertatis 
eorum manifestum, quod nobis non potest non displicere, 
neque pati volumus, ut vos temere fideles nostros subditos 
in eorum libertatibus violenter turbetis. Supplicatione igitur 
ipsorum accepta, cum eos in eorum iuribus defendere tenea- 
mur, fidelitati vestre harum serie firmiter comittimus et 
mandamus, quatinus acceptis presentibus, sententiam in 
causa depositionis mercium latam observare et in aliis 
etiam rebus contra libertatém ac privilegia ipsorum exponen- 
tium níchil omnino attentare aut facere presumatis, sed ea 
illis, quod ad vos pertinet, inviolata relinquere debeatis et 
teneamini, nam alioquin commisimus per alias literas nostras 
magnifico Andree Báthory comiti comitatuum Zathmar 
et Zabolch, tavernicorum nostrorum regalium magistro ac 
supremo regni nostri Hungarie capitaneo, ut ipsos expo
nentes tarn contra vos, quam alios in sententia predicta 
per vos observanda et in aliis etiam eorum iustis rebus, 
privilegiis et libertatibus protegere debeat et teneatur, authori- 
tate nostra ei in hac parte data ac iure et iustitia mediante. 
Aliud igitur ne feceritis. Presentibus perlectis, exhibenti 

1544 restitutis. Datum Präge, septima Januarii, anno Domini 
jan. 7. millesimo quingentesimo quadragesimo quarto.

Ferdinandus m. p.
Nicolaus Olahus m. p.
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A lap szélén alul, más kézzel, kis betűkkel: Ad cives 
de Késmárk, ut sententiam latam observent et contra privi- 
legia Leuchouiensium non agant.

86 .

Szepeshely, 1544 február 11.
Szepesmegye alsó széke írásba foglalja a késmárkiaknak a 
megye gyűlésén tett nyilatkozatát, a mely szerint a király, 
illetőleg a bíróság az árúmegállítás ügyében hozott ítéletének 
alávetik magukat, azzal a fenntartással, hogy alkalomadtán 

a királynak sérelmeiket előterjeszthessék.
E redetije  papíron, a szöveg aljára nyomott négy meglehetősen ép 

gyűrűs pecséttel: Késmárk v. lt., fase. III., no. 10.

Nos Balthasar Zakach de Petrocz vicecomes et iudi- 
ces nobilium sedis inferioris térré Scepusiensis memorie 
commendamus per presentes, quod cum nos ad petitionem 
prudentum ac circumspectorum iudicis et iuratorum civium 
et totius senatus civitatis Leuchouiensis cum mandato regie 
maiestatis, domini nostri clementissimi, fratres nostros, 
nobiles Stanislaum Fáik de Olsawycza, Casparem Vincency 
de Gergew ratione depositionis ad prudentes iudicem et 
iuratos cives civitatis Késmárk misissemus, qui ad nos 
reversi nobis retulerunt, quod per suos concives in sede 
nostra vellent super mandato regio relationem facéré. 
Adveniente igitur diei sedis nostre, videlicet feria secunda 1544 
proxima ante festum beati Valentini martiris, prudentes febr. n. 
Joannes Elfynger, Caspar Pray nótárius et cives iurati 
dicte civitatis Késmárk coram nobis ac dictis iudice et 
ceteris iuratis civibus prenominate civitatis Leuchouiensis, 
nomine dictorum iudicis et iuratorum ac totius senatus 
prefate civitatis Késmárk earn fecerunt relationem, quomodo 
ipsi literas sue maiestatis, tamquam fideles et humiles sub- 
diti summo, quo decuit, honore suscepissent et tractassent, 
ut literas preceptorias domini sui clementissimi, eaque omnia, 
que in literis sententionalibus civitatis Leuchouiensis, Posonii 
per iudices regni ordinarios ratione depositionis, disligatio- 
nis et commutationis mercium quarumcunque continentur, 
fideliter observaturos et non contradicturos, ita tarnen, quod 
de suis iniuriis et gravaminibus, si que undecumque habe- 
rent, suo tempore suam maiestatem interpellarent et require- 
rent, non tarnen posse ipsos homines forenses ab ingressu 
civitatis sue arcere et inhibere; hamm nostrarum vigore
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testimonioque literarum mediante. Datum in capitulo Scepu- 
1544 siensi, loco sedis nostre iudiciarie, die prenotato, anno 

febr, 11. Domini millesimo quingentesimo quadragesimo quarto.

87.

Pozsony, 1544 április 6.
Várdai Pál esztergomi érsek és királyi helytartó utasít ia a 

pozsonyi káptalant, hogy a késmárkiak panaszára, az ání- 
megállítás ügyéhen idézze meg tizenötödnapra pókateleki 
Szomory Jánost, a királyi jogügyek igazgatóját, a nádori 

helytartó ítélőszéke elé.
E redetije  papíron, a szöveg alján papírba nyomott pecséttel: 

pozsonyi kápt. l t caps. 33., fasc. 8., no. 24.

Á tír ta  a pozsonyi káptalan 1544 ápr. 13. kelt jelentésében; Révay 
Ferencz nádori helytartó Pozsony, 1551 febr. 21.: Lőcse v. It., VIII. oszt., 
28. s z .; a szepesi káptalan 1557 júl. 8.: Lőcse v. lt., Vili. oszt., 34. sz. 
cs I. Ferdinánd király Bécs, 1558 júl. 12.: Lőcse v. It., VIII oszt,, 35. sz. 
(V. ö. 88., 111., 120. és 129. sz.)

Paulus de Warda archiepiscopus Strigoniensis, primas 
Hungáriáé, legátus natus, summus et secretarius cancellarius 
ac locumtenens regiae maiestatis etc., amicis suis reveren- 
dis, capitulo ecclesie Posoniensi salutem et amicitiam para- 
tam cum honore. Dicitur nobis in personis prudentum ac 
circumspectorum iudicis et iuratorum civium civitatis Kés
márk, in comitatu Scepusiensi habitae, quomodo magniticus 
dominus Franciscus de Rewa comes comitatus Thwrocz, 
nec non vacante officio regni Hungáriáé palatini locum
tenens, in causa illa, quam egregius magister Joannes
Zomor de Pokatheleke fiscalis sacrae regni Hungáriáé
coronae et director causarum praefatae regiae maiestatis,
nomine ipsius sacrae coronae simul et fisci regii contra 

1544 ipsos exponentes feria tertia proxima post dominicam
máj. 27. Exaudi proxime praeteritam, instante scilicet termino cele- 

1554 brationis iudiciorum diei dominicae Jubilate proxime prae- 
máj73. teritae, ad quern scilicet terminum universae causae regni- 

colarum ex novis constitutionibus publicis adiudicare solitae 
per prefatum maiestatem regiam generaliter fuerant proro- 
gatae, ratione depositionis, venditionis et commutationis 
mercium rerumque et bonorum venalium, quae videlicet 
idem magister Joannes fiscalis et director, in sua actione 
fiscali coram eodem domino locumtenenti palatinali pro- 
posita, in regia civitate Lewchouia tantum, et non in ipsa 
civitate Késmárk fieri debere asseruisset, iuxta continentiam

305

literarum honorabilis capituli ecclesie Scepusiensis exhibi- 
toriarum, ammonitoriarum et certificatoriarum, ad amicabilem 
requsitionem eiusdem domini locumtenentis palatinalis eidem 
rescriptarum, in eius praesentiam movisset et que tandem 
per eundem dominuni locumtenentem palatinalem adiudicata 
extitisset eo, quod procurator ipsorum exponentium ex inad- 
vertentia sua certas quasdam allegationes et responsiones, 
quas in defensionem iurium ipsorum exponentium dicere, 
facere et in medium proferre debuisset, obmisisset, ipsis 
exponentibus nocivum quoddam fecisset iudicium in eorun- 
dem exponentium totiusque reipublicae suae praeiudicium 
et damnum manifestum. Requisiti itaque sumus pro parte 
ipsorum exponentium, ut eisdem circa praemissa de opor- 
tuno novi iudicii remedio providere dignaremur. Cum autem 
ex decreto et antiqua approbataque consuetudine regni 
universi casus nocivi litigantium in processu iuris emer- 
gentes vigore novi iudicii reformari soleant, authoritate 
regia, qua in praesentiarum in eius maiestatis absentia 
fungimur, id eisdem exponentibus duximus annuendum et 
concedendum, ut ipsi in termino infrascripto novas allega
tiones, responsiones et replicationes ac alia omnia, quae 
de iure admittenda sunt, agere, facere et procurare coram 
dicto domino locumtenente palatinali causa in praemissa 
valeant atque possint. Et quoniam causa haec extra omnes 
terminos iudiciorum adiudicari posse et debere dinoscatur, 
amicitiam vestram harum serie rogamus et hortamur dili- 
genter et nihilominus authoritate nostra iniungimus vobis, 
quatinus praesentes literas nostras memorato magistro 
Joanni Zomor fiscali et directori per vestrum testimonium 
fide dignum exhiberi et praesentari faciatis, qui si persona- 
liter reperiri poterit, bene quidem, alioqui idem homo vester 
de domo habitationis suae, solitae eiusdem residentiae ammo- 
neat eundem dicatque et committat eidem verbo nostro, ut 
ipse quintodecimo die a die exhibitions praesentium compu- 
tando, absque omni prorogations confidentia in curia regia 
coram praefato domino locumtenete palatinali modis omni
bus comparere literasque eiusdem domini locumtenentis 
palatinalis adiudicatorias causa in praescripta confectas et 
emanatas in iudicio producere et exhibere debeat et teneatur, 
causa in eadem nomine praefatae sacrae coronae et fisci 
regii novum iudicium recepturus, certificantes nichilominus 
eundem magistrum Joannem Zomor, fisealem et directorem 
ibidem, ut sive ipse termino in praescripto coram eodem 
domino palatinalis locumtenenti compareat praescriptasque 
literas eiusdem adiudicatorias coram eodem in iudicio pro-